
SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20114 CADERNO 3

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210434

PORTARIA N° 098 /2011–SEDES, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº. 104/2011-SEDES de 
08 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31857, de 17 de 
fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e a apresentação do Registro Civil de Nascimento 
nº 000.387.755 de 21 de janeiro de 2011. Cartório de Registro 
Civil 2º Ofício Belém/PA.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AUGUSTO ROSARIO DA SILVA, 
matrícula n° 3220214/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado 
na IFRA-ESTRURA, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 21/01/2011 a 30/01/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 11 de fevereiro de 2011.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210289

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Temporário / ROBERTA GUZZO SOUZA (TERAPEUTA 
OCUPACIONAL)<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210466

PORTARIA N° 067 /2011–SEDES, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2011.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº. 104/2011-SEDES de 
08 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31857, de 17 de 
fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 25378/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

5074487/ 1 BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA 19/01/11 a 17/02/11 2008/2009

5074487/ 1 BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA 18/02/11 a 19/03/11 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 26 de janeiro de 2011.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
PORTARIA DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210478
PORTARIA N° 084 /2011–SEDES, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 44569/2011 - SEDES e apresentação 
do Laudo Médico nº. 106923A/1 CID M 47.2 e G 62.9.
R E S O L V E:
CONCEDER, Readaptação funcional provisória ao servidor 
ADRIANO TYRONE DOS SANTOS, Cargo de MONITOR matrícula 
nº 5446112/3, lotado no GMP/SEDES a partir 07/02/2011 a 
29/07/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 17 de fevereiro de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR 

DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210473

PORTARIA N°. 110/2011 – SEDES, DE 01 DE
 MARÇO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 Parágrafo VI da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 56237/2011.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 01.03.2011, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular do servidor CLAUDIO PAES JUNIOR, 
matrícula nº. 54190350/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotado na CGRC/DRCCP/SEDES, concedida através da 
PORTARIA Nº. 862/09 de 23 de julho de 2009, publicada no DOE 
nº. 31476, no dia 05 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 01 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210470

PORTARIA Nº. 135/2011 – SEDES, DE 02 DE 
MARÇO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando o Processo nº.72643/2011,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1823/2010-SEDES, 
de 29/12/2011 publicada no D.O.E. Nº. 31.825 de 04/01/2011, 
que antecipou o período de gozo de férias do servidor JOSÉ LUIZ 
FERREIRA DA CRUZ, matrícula Nº. 54190670/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na GGP/DAF/SEDES, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 477/2010-SEDES, de 06/04/2010 publicada no 
D.O.E. Nº. 31.662 de 10/05/2010, de 04/07/2011 a 03/07/2011, 
para o período de 01/02/2011 a 02/03/2010, referente ao 
exercício 2008/2009.   .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de estado de assistência e desenvolvimento social, 
em 02 de março de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210446

PORTARIA N° 65/2011 – SEDES, 25 DE 
JANEIRO DE 2011.

Nome: MARIA OLIVEIRA DE SILVA
Matrícula: 3193357/1
Cargo: ATENDENTE DE EMFERMAGEM Lotação: LAR DA PROVIDENCIA/ SEDES
Período: 04/01/2011 a 02/02/2011
(30 trinta dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 076/2011 – SEDES, 17 DE FEVEREIRO DE 

2011.
Nome: MARIA EDNA DA SILVA COELHO
Matrícula: 3208702/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CREAS - SANTARÉM/SEDES
Período: 09/12/2010 a 18/12/2010
(10 dez dias) LICENÇA SAUDE

PORTARIA N° 077/2011 – SEDES, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome: FRANCISCA DE ARCENO SILVA
Matrícula: 3216705/1
Cargo: SERVENTE  Lotação: CREAS - SANTARÉM/SEDES
Período: 04/12/2010 a 03/03/2011
(90 noventa dias) LICENÇA SAUDE

PORTARIA N° 086/2011 – SEDES, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome: JOSÉ RAIMUNDO DE NAZARE MOREIRA GOMES
Matrícula: 3195457/1
Cargo: ATENDENTE DE EMFERMAGEM  Lotação: CGP/GGP/ SEDES
Período: 26/01/2011 a 03/02/2011
(07 sete dias) LICENÇA SAUDE

PORTARIA N° 087/2011 – SEDES, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome: MARIA JALVA COSTA BRAGA
Matrícula: 54197020/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CPSE - ALTA 
COMPPLEXIDADE / SEDES
Período: 24/01/2011 a 12/02/2011
(17 dezessete dias) LICENÇA SAUDE
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210455

PORTARIA N° 096 /2011–SEDES, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO
Matrícula: 3203697/1
Cargo: MOTORISTA   Lotação: GEI/SEDES
Período: 15/02/2011 a 16/03/2011 Triênio: 2002/2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 133/2011–SEDES, 01 DE MARÇO DE 2011.
Nome: MARIA DO SOCORRO RIBEIRO BORGES
Matrícula: 3197425/1
Cargo: SERVENTE  Lotação: UAPI-SOCORRO GABRIEL/SEDES
Período: 01/03/2011 a 30/03/2011 Triênio: 1995/1998
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 138/2011–SEDES, 03 DE MARÇO DE 2011.
Nome: VALERIA SOARES GONÇALVES DA COSTA SAGICA
Matrícula: 54190351/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CGSUAS/DAS/SEDES
Período: 09/03/2011 a 07/04/2011 Triênio: 2005/2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210460

PORTARIA N° 24 /2011–SEDES, DE 17 DE JANEIRO DE 
2011.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº. 104/2011-SEDES de 
08 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31857, de 17 de 
fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 704/2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor VALMIR SEBASTIÃO REIS CÂMARA, matrícula 
n° 305065/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
DISAN/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, concedida 
através da Portaria n° 1816/2010 - SEDES de 23 de dezembro de 
2010, publicada no DOE n° 31822 de 30 de dezembro de 2010 
de 03/01/11 a 01/02/11 para 07/02/11 a 09/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de janeiro de 2011.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA N° 075 /2011–SEDES, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 38298/2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor MARCELO BARROS SANTIAGO, matrícula n° 
54195628/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na INFRA-
ESTRUTURA/SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, 
concedida através da Portaria n° 912/2010 - SEDES de 23 de 
julho de 2010, publicada no DOE n° 31718 de 28 de julho de 
2010 de 02/08/10 a 31/08/10 para 10/02/11 a 11/03/11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 17 de fevereiro de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210215

PORTARIA: 0119/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UI VAL-DE-CÃES
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 67707/2011 
de 24/02/2011 - Memo. 0248/2011-UI VAL-DE-CÃES)
Origem: BELÉM/P - BRASIL
Destino(s): 
Tompe Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541971261/Marcilene do Socorro Paz Moraes (Assistente Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 15/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210403

PORTARIA: 0123/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM


